
COMUNE DI ATRI
(Provincia di Teramo)

64032 - Piazza Duchi d'Acquaviva

ORIGINALE

AREA III SERVIZI ALLA CITTA'  AL  TERRITORIO E ALLE IMPRESE

(N. reg. Interno 103  del  07/05/2015, N. proposta 753)

OGGETTO:

APPROVAZIONE BANDO PER LA NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA
DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' EDILIZIE DELL'UFFICIO URBANISTICA
INERENTI IL PRG, IL PPPA E IL PPCS

Atto di determinazione Registro Generale n°  201  del  07/05/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 201 del 07/05/2015 - Pagina 1 di 9



                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA

                “SERVIZI ALLA CITTA' AL TERRITORIO ED ALLE IMPRESE”

Premesso : 

-che con delibera di C.C. n.11 del 28.04.2011, immediatamente esecutiva, è stata  istituita
la  Commissione  tecnica  di  supporto  alle  attività  edilizie  dell'ufficio  Urbanistica  a  valere
prevalentemente  per le  pratiche  inerenti  il  PRG,  il  PPPA   e  il  PPCS  come  da  apposito
disciplinare allegato al citato Atto  ; 

-che con la medesima deliberazione è stato stabilito  : 

· che la Commissione sarà formata da cinque  tecnici esperti , di cui uno interno
all'Ente  nella figura del responsabile di procedimento dell'Ufficio Urbanistica  e da n.
4 tecnici esterni da nominarsi a cura della G.M. su elenco di idonei predisposto dal
responsabile dell'Area III  a seguito di procedura di evidenza pubblica con
presentazione di curriculum ;

· che l'evidenza pubblica avvenga a cura dell'Ufficio competente mediante bando da
pubblicare  sul sito web e mediante manifesti murali  ; 

Considerato  : 

-che l'Ufficio Urbanistica ha predisposto lo schema di bando pubblico secondo gli indirizzi
prefigurati nel disciplinare di funzionamento della Commissione approvato con il suddetto
atto consigliare ; 

-che è necessario dare seguito alle decisioni amministrative con ogni sollecitudine ; 

DETERMINA

1) Approvare lo schema di bando con fac-simile di domanda come da allegato facente parte
integrante e sostanziale del presente atto ; 

2) Stabilire che il bando sia pubblicato sul sito Web del Comune di Atri ed a mezzo di
manifesti murali ; 

3) Precisare che la selezione degli idonei avvenga mediante valutazione secondo i criteri
già prefigurati nel bando , alla presenza di almeno due dipendenti dell'area tecnica oltre al
responsabile di area, e previa redazione di apposito verbale .  

IL RESPONSABILE DELL'AREA

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 201 del 07/05/2015 - Pagina 2 di 9



C O M U N E   D I   A T R I
AREAIII “servizi alla Città al Territorio ed alle

Imprese”
Piazza Duchi D'Acquaviva – 64032 Atri – TERAMO

Tel. 085.8791250-288 Fax 085.8791281 – 
E-mail: urbanistica@comune.atri.te.it - C.F./P.IVA: 00076610674

SELEZIONE DI QUATTRO TECNICI ESPERTI DA NOMINARE NELLA ISTITUENDA
COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA E PER IL PAESAGGIO  

_____________________________________________________________________

L'Amministrazione  Comunale  intende  nominare,  come  da  delibera  di  C.C.  n.11  del

28.04.2015, la Commissione per la qualità architettonica e per il paesaggio. 

La commissione esprime pareri  obbligatori  nei casi espressamente indicati  nelle norme di

attuazione del PRG, del PPCS e del PPPA e riportate nella delibera  di  C.C. sopra  citata.

Inoltre la Commissione può essere chiamata  ad  esprimere  parere  non obbligatorio  e  non

vincolante, su richiesta del tecnico istruttore o del responsabile di Area, nei casi ritenuti  utili

per la corretta applicazione delle normative urbanistiche-edilizie  vigenti .

La commissione sarà formata da cinque  tecnici esperti  :

1)   Presidente  :  Funzionario  tecnico  dell'Ufficio  Urbanistica   diverso  dal  responsabile  di

Area che deve firmare gli atti aventi rilevanza esterna ; 

2) N. 4 membri esperti  esterni, di cui almeno uno di Atri.  

3) Segretario verbalizzante senza diritto di voto : Dipendente dell'Area III 

La commissione sarà nominata dalla Giunta Municipale su elenco di idonei predisposto dal

responsabile dell'Area III  a seguito della presente procedura di evidenza pubblica . 

L'elenco degli  idonei  sarà  redatto   sulla  base  delle  istanze  che  giungeranno  al protocollo

comunale entro il termine perentorio come di seguito stabilito.

La  formazione  dell'elenco  non  pone  in  essere  nessuna  procedura  selettiva,

paraconcorsuale  ,  né  parimenti  prevede  alcuna  graduatoria  di  merito  delle  figure

professionali, ma semplicemente l'individuazione dei soggetti  idonei per la nomina in seno

alla Commissione per la qualità architettonica e del paesaggio La selezione è discrezionale e

non è impugnabile se non per palese illogicità o irrazionalità delle scelte effettuate in relazione alla

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 201 del 07/05/2015 - Pagina 3 di 9

mailto:urbanistica@comune.atri.te.it


nomina da conferire e/o effettuate in difformità dei requisiti previsti dal presente bando .

1. REQUISITI DI IDONEITA'

Saranno ritenuti idonei i professionisti (anche dipendenti pubblici) in possesso dei seguenti

requisiti:

a) laurea  magistrale,  ai  sensi  del  D.M.  09/07/2009,  in  architettura,  ingegneria  o

equipollente; ovvero laurea quinquennale in storia, in scienze  ambientali  -  naturali  o

in altre materie similari ;

b) I professionisti dovranno risultare competenti  in almeno una  delle seguenti  materie:

architettura,restauro, tutela ambientale, paesaggistica e similari ;

c) abilitazione all'esercizio della professione ;

d) esperienza  specifica  in una  o  più delle  materie  indicate  alla  precedente  lettera  b),

consistenti,  ad  esempio,  in  progettazione  e/o  direzione  di  lavori  sia  pubblici  che

privati ; 

e) I  professionisti  esperti  in  storia  o  in  scienze  ambientali-naturali  o  in  altre  materie

similari,  anche  non  se  hanno  progettato  o  redatto  opere  edilizie,  dovranno

dimostrare che abbiano  svolto attività e prodotto pubblicazioni inerenti  il Comune di

Atri sotto il profilo architettonico e/o ambientale.

Non saranno ritenuti idonei i professionisti:

- che  hanno  svolto  attività  di  sola  collaborazione  ovvero  attività  complementari  alla

progettazione e direzione lavori e/o alle attività di cui al precedente punto e) ;

2.  MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA ISTANZA

I professionisti interessati, aventi i  requisiti  previsti  al precedente paragrafo 1, dovranno far

pervenire l'istanza al seguente indirizzo, 

COMUNE DI ATRI AREA III –Servizio Urbanistica-Ambiente 

Piazza Duchi D'Acquaviva , n. 1 -- 64032 Atri (Te)

con una delle seguenti  modalità:  mediante  raccomandata  a/r  ;  consegnata  direttamente  a

mano al protocollo generale dell'Ente nei giorni dal lunedi al venerdì, dalle ore 9,30 alle ore

12,30; via PEC al seguente indirizzo: postacert@pec.comune.atri.te.it.

L'istanza  potrà  essere  consegnata  a  partire  dal  …………………….  entro  i  15  giorni

successivi  e  comunque, a  pena  di  esclusione,  ENTRO  E  NON  OLTRE  LE  ORE  12,30

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 201 del 07/05/2015 - Pagina 4 di 9

mailto:@pec.comune.atri.te.it


DEL  ……………..   A  tal  proposito  farà  fede  il  visto  apposto  dal  protocollo  generale  di

questo Ente.  

L'Amministrazione non si assume responsabilità per consegne dopo il termine previsto che

ha carattere perentorio. 

3. DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE

Chiunque  sia  in possesso  dei  previsti  requisiti  potrà  partecipare  alla  presente  selezione

presentando, a pena di esclusione, la seguente documentazione:

a) domanda  di  partecipazione  indirizzata  al  Responsabile  dell'Area  redatta  in  carta

semplice, possibilmente su modello reperibile presso l'Ufficio Urbansitica o  sul sito

del  Comune,  completa  di  dati  anagrafici  e  di  residenza,  l'indirizzo  di  posta

elettronica  certificata  ed  ogni  altro  utile  recapito  di  contatto.  La  domanda  dovrà

contenere  espressa  dichiarazione  di  essere  disponibile  a  partecipare  alle  sedute

della Commissione in qualsiasi giorno ed in orario di lavoro (8,00 - 19,00) escluso i

giorni festivi  e previa  convocazione  a  mezzo  mail/pec-mail  almeno  tre  giorni  prima

della seduta medesima. La domanda dovrà essere sottoscritta dal professionista  e

dovrà essere corredata della fotocopia di un valido documento di riconoscimento del

sottoscrittore.

b) curriculum formativo - professionale, redatto in formato europeo su fogli  formato A4,

di massimo 10 pagine, tutte numerate, comprensivo di eventuali  schede  esplicative

–  riepilogative  che  non  potranno  essere  superiori  a  cinque.  Il  curriculum  dovrà

contenere  il  titolo  di  studio  posseduto, la  votazione  conseguita,  i  titoli  accademici-

master- dottorati-specializzazioni e pubblicazioni, l'esperienza lavorativa maturata ai

sensi del precedente punto 1) . Il curriculum deve essere sottoscritto dal richiedente .

4. DIRITTI DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE

Ai membri della Commissione sarà corrisposto esclusivamente un rimborso delle spese di

viaggio, se residenti  fuori  comune, nell'entità che sarà deciso dalla G.M. con la delibera di

nomina.

Il Responsabile di Area

Arch. Gino Marcone

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 201 del 07/05/2015 - Pagina 5 di 9



ALLEGATO AL BANDO                 

                                                                                                                                  Al COMUNE DI ATRI

                                                                           Att.ne del Responsabile dell' Area

                                                                 “Servizi alla citt al  erri trit ee alla iimreeee

                                                                                                                         Piazza Duchi D' Acquaviva

                                                                                                                                             64032 Atri (Te)

                                                                                                                                                              SEDE

OGGETTO: Richiesta di partecipazione alla SELEZIONE DI QUATTRO TECNICI ESPERTI DA NOMINARE
NELLA ISTITUENDA COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA E PER IL PAESAGGIO.

Il sotosscrtottttttt.chiede  con la presente istanza di essere ammesso a partecipare alla
procedura di selezione in oggetto.

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall' art. 76 Testo Unico in materia di
documentazione amministrativa, approvato con DPR 28.12.2000, n.445,per le false attestazioni e
dichiarazioni mendaci, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui agli art. 46 e 47 di detto DPR, sotto
la propria personale responsabilità,

                                                                              DICHIARA

- di essere nato in                  (     ) il     /  /    /   ;

- di essere residente in          (  ) Via / Piazza          n°         ;

- di essere in possesso del seguente titolo di studio    conseguito presso l' Unrvecsrtà dr tttttttt.

Anno Accademico         /                , con votazione                  /      ;

- di essere in possesso della abilitazione all' esercizio della professione conseguita nell' anno               /

        oppure di non possederla per il seguente motivo                         ;

- di essere iscritto all' albo professionale degli                     della Provincia di                   al n.        ,

            dall' anno            oppure di non essere iscritto per il seguente motivo                     ;          

- di avere svolto attività professionale specifica in una o più delle materie indicate al punto 1) alle
lettere

   b)-c) dell'avviso, che viene indicata nell'allegato curriculum professionale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 201 del 07/05/2015 - Pagina 6 di 9



- di accettare tutte le disposizioni  contenute nel bando di selezione in oggetto ed in particolare di
essere

  disponibile  a partecipare alle sedute della Commissione in qualsiasi giorno ed in orario di lavoro
(8,00 –

  19,00) escluso i giorni festivi e previa convocazione a mezzo mail/pec-mail almeno tre giorni prima
della

  seduta medesima; 

- che le informazioni riportate nel  Curriculum vitae allegato alla presente istanza sono esatte e
veritiere;

- di eleggere, ai fini della presente selezione, il seguente recapito presso il quale devono essere
inviate tutte

  le relative comunicazioni:

 Nome:

Cognome:

Comune                          (    )

C.A.P.

Via                                  , N.

Telefono

e.mail:

PEC:

- di essere informato su quanto disposto dall'art. 13 del DLgs 196/2003 (Codice in materia di protezione
dei

  dati personali );

ALLEGA alla presente istanza:

- Curriculum vitae

- Fotocopia documento di identità in corso di validità.

Atri, lì 

  Firma

   

             

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 201 del 07/05/2015 - Pagina 7 di 9



REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 201 del 07/05/2015 - Pagina 8 di 9



ORIGINALE Numero di Registro generale: Del 07/05/2015201

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Atri, li'________________07/05/2015

MARCONE GINO

Il Responsabile dei Servizi Finanziari

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 201 del 07/05/2015 - Pagina 9 di 9


